
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  180/23  del  21/03/2023 

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 
DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI LAVATRICI E ASCIUGATRICI 
PRESSO LE RESIDENZE UNIVERSITARIE DELL’AZIENDA DAL 
1/04/2023 AL 30/06/2023 ALLA SOCIETA’ SQ ITALIA SRL - CIG N. 
ZBA3A317ED - DETERMINA UNICA 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CdA n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento Organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e s.m.i. con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso 
alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 
e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria 
d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più 
preventivi di spesa; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle 
procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 636/22 del 24/10/2022 con la quale era stato 
autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, alla Società SQ Italia s.r.l., avente sede legale in Firenze, via Pratese n.44, 
CF/PI 06487630482, del “Servizio di noleggio di lavatrici ed asciugatrici presso le 
Residenze Universitarie dell’Azienda”, dal 1/11/2022 e fino al 31/03/2023; 

 Richiamata inoltre la propria Determinazione n. 3/2023 del 10/01/2023 con la quale è 
stata aggiudicata la procedura aperta, indetta con Determinazione dirigenziale n. 
452/22, per l’affidamento del “Servizio di noleggio di lavatrici ed asciugatrici presso le 
residenze studentesche universitarie dell’Azienda” per la durata contrattuale di 60 mesi 
per un importo complessivo a base d’asta di Euro 403.200,00 al netto dell’IVA, a favore 
della Società Borz s.r.l., con sede legale in Rovereto (TN), via del Garda n. 42, CF/PI 
02389140225; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerato che, per quanto sia decorso il termine di cui all’art. 32, co. 9 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., non è stato ancora possibile stipulare il contratto di appalto di cui al 
punto precedente con la società aggiudicataria, in quanto non è ancora intervenuto il 
rilascio da parte della competente Prefettura del nulla osta ai sensi dell’art. 91 del 
D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. e degli artt. 1e 2 della Legge 136/2010 e s.m.i.;  

 Dato atto che il protrarsi del termine per giungere alla stipulazione del contratto di 
appalto con la società Borz s.r.l. determina lo slittamento del termine di avvio del 
servizio ad essa aggiudicato oltre la scadenza del 31/3/2023 e, pertanto, produce 
nuovamente l’esigenza per l’Azienda di garantire, nelle more dell’esecuzione da parte 
del predetto Operatore Economico della fase di installazione delle macchine, la 
continuità del servizio rivolto agli studenti alloggiati nelle residenze aziendali nell’attuale 
modalità di erogazione, posto che modalità alternative, quali la monetizzazione del 
servizio, risultano impraticabili sia in termini organizzativi che di congruità di spesa; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Giuseppe Cioffi 
Coordinatore del Servizio Residenze dell’Azienda sede di Firenze; 

 Dato atto che il RUP ha predisposto apposita Richiesta/Relazione, prot. n. 2868/23 del 
02/03/2023 (Allegato n. 1), in cui dichiara che non vi sono convenzioni CONSIP o 
Contratti aperti regionali relativi al servizio di cui trattasi; 

 Considerato che nel suddetto allegato il RUP propone, per le motivazioni in esso 
evidenziate a cui si rimanda, di proseguire con la medesima modalità di erogazione del 
servizio per un periodo massimo di 3 (mesi) dal 01/04/2023 al 30/06/2023 e, pertanto, 
di continuare ad avvalersi della prestazione del fornitore SQ Italia s.r.l., per un importo 
massimo di Euro 36.293,70 oltre IVA, di cui Euro 30.000,00 oltre IVA a titolo di canoni 
di noleggio (Euro 10.000,00/mese oltre IVA) e Euro 6.293,70 oltre IVA a titolo di 
consumo gettoni occorrenti per l’utilizzo delle macchine da parte degli studenti, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 
convertito con modifiche nella Legge 120/2020, come integrato dal D.L. 77/2021 
convertito con modifiche nella Legge 108/2021; 

 Dato atto che il Codice Identificativo Gara - CIG è il seguente: ZBA3A317ED; 

 Dato atto che sono stati effettuati in capo all’Operatore Economico suddetto i controlli 
circa il possesso dei requisiti necessari ai fini dell'affidamento di cui al presente atto, 
mediante acquisizione della documentazione (DURC, Visura camerale/fallimentare, 
Annotazione riservate ANAC); 

 Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto, per il periodo massimo di 3 (mesi) 
dal 1/04/2023 al 30/06/2023, alla Società SQ Italia s.r.l., avente sede legale in Firenze, 
via Pratese n. 44, CF/PI 06487630482, per l’importo complessivo di Euro 36.293,70 al 
netto dell’IVA; 

 Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine/contratto (Allegato n.2); 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;    

 Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. 38/2007 emanato con DPGR 
n. 30\R del 27 maggio 2008 s.m.i.; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
44.278,31 al lordo di IVA (22%), verrà imputato nel Bilancio dell’anno 2023 di cui alla 
Deliberazione del C.d.A. n.2/23 del 31/01/2023; 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di prendere atto della Relazione protocollo n. 2868/23 del 02/03/2023 trasmessa dal 
RUP, Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio Residenze dell’Azienda sede di 
Firenze che, in numero di 3 (tre) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione (Allegato n.1). 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modifiche nella Legge 120/2020, come integrato dal D.L. 77/2021 convertito con 
modifiche nella Legge 108/2021, per le motivazioni espresse nella predetta Relazione, il 
servizio di noleggio di lavatrici ed asciugatrici presso alcune Residenze Universitarie 
dell’Azienda per la durata massima di 3 (tre) mesi, dal 01/04/2023 al 30/06/2023, alla 
Società SQ Italia s.r.l., avente sede legale in Firenze, via Pratese n. 44, CF/PI 
06487630482, per l’importo di Euro 36.293,70 al netto d’IVA, di cui Euro 30.000,00 
oltre IVA a titolo di canoni di noleggio (Euro 10.000,00/mese oltre IVA) e Euro 6.293,70 
oltre IVA a titolo di consumo gettoni occorrenti per l’utilizzo delle macchine da parte 
degli studenti. 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine/contratto (Allegato n.2) 

4. Di dare atto, altresì, che il CIG è il seguente: ZBA3A317ED.      

5. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo Euro 
44.278,31 al lordo di IVA (22%), verrà imputato nel Bilancio dell’anno 2023 di cui alla 
Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023 e si riferisce ai seguenti conti e centri 
di costo: 

- Conto di generale:  70150C Lavanderia 

- Centri di costo:  FI 4100 Centro comune alloggi Firenze 

    PI 4018 Centro comune alloggi Pisa 

    SI 4001 Centro comune alloggi Siena;     

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016.    

 
 

 
 

               Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                                   Servizi Tecnici ed Informatici 

      Ing. Andrea Franci  
       (Firmato digitalmente)*                                                                                                          

 

       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

